



Set up separate SME bank

FE Report

The Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) has placed a set of demands, including establishment of an SME bank to help boost the country's small and medium enterprises (SME).

The chamber also called for imposing higher tariffs on imported SME goods and reducing electricity tariff and taxes for the local SME industries in order to protect the sector.

The demands were made on Monday when the newly-elected office-bearers of the DCCI, led by its President Osama Taseer, met with Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun at his office in the city on Monday.

Emphasising the importance of setting up a separate SME bank, the DCCI leaders said that the bank will help enhance competitiveness of the local industries.

Osama Taseer advocated

DCCI leaders urge government during a meeting with industries minister



for allowing back to back LC for industries which are getting priority like ready-made garment (RMG) sector.

He also proposed to form an 'FDI Development Task Force' in order to attract foreign direct investment especially in agro-processing, pharmaceuticals, leather, light engineering, and jute and jute goods sectors.

Supporting the demands of the trade body, industries minister Nurul Majid

Mahmud said SMEs are contributing a lot to the economic development in the country and creation of employment opportunities.

That is why the government is committed to facilitate businesses, said the minister.

He emphasised on skill development of SME, product diversification and new market exploration, protection for SMEs and single digit interest rate for SMEs.

He assured that the gov-

ernment is committed to solving any problem of the business community on a priority basis.

"The government is working to promote the SME sector, and the SME sector would ultimately contribute to the country's economy," he said.

He urged the business community to come up confidently to invest more in various potential sectors.

The DCCI leaders also proposed the government to form a separate fund under government-private partnership to invite investment in the country's industrial sector.

DCCI Senior Vice President Waqar Ahmad Choudhury, Vice President Imran Ahmed, directors Andaleeb Hasan, Ashraf Ahmed, Alhaj Deen Mohammed, Enamul Haque Patwary, Hossain A Sikder, Md. Rashedul Karim Munna, Nuher L. Khan and S.M. Zillur Rahman were present and also spoke.

nsrafsanju@gmail.com

Businessmen urged to invest more in productive sectors

STAFF CORRESPONDENT

Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun on Monday urged the business community to come up confidently with more investments in the country's potential sectors.

The minister made the request when Board of Directors of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) made a courtesy call on him at his ministry office on Monday.

While talking to the delegation the minister pointed out that the government is now providing gas connections to the industries that creates confidence among the business community.

He also said that the leather sector is very promising after the RMG and the government will provide all possible cooperation for development of the sector.

To make the tannery industry more

vibrant and effective, the government is setting up the Central Effluent Treatment Plant (CETP) but, he said, the private sector also can set up CETP by themselves.

"The small and medium entrepreneurs are contributing a lot to the country's economic development as well as creating employment opportunities," he said adding that the government is committed to facilitate their businesses.

He further stressed on skill development of SME, product diversification and new market exploration, protection for SMEs and single digit interest rate for SMEs. He said government is committed to solve any problem of the business community on priority basis.

During the discussion, DCCI President Osama Taseer suggested for allowing Back to Back LCs for industries which are getting priority like RMG sector.

DCCI President said that Foreign Direct Investment (FDI) was increased by 5.12 percent to USD2.58 billion in last fiscal although the investment was reduced by 23 percent worldwide. He also proposed to form "FDI Development Task Force" in order to attract FDI especially in Agro-processing, Pharmaceuticals, Leather, Light Engineering and Jute and Jute Goods sector.

In 2018 credit flow to SME sector decreased to 1.42 percent than the previous year. He called for easy access of SME financing with single digit interest rate to cope up with international market competitiveness. He also urged for rapid formulation and implementation of SME Policy 2018.

"We have to create skilled workforce and for that we need to put emphasis on technical and vocational education as per the demand of the industry", he mentioned.

DCCI for separate SME bank

BSS, Dhaka

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) yesterday made a demand to set up separate bank for the flourishing of country's Small and Medium Enterprises (SME).

The trade body also requested the government to cut electricity bill and duty for local SME factories as well as impose additional duty on the imported small industry items to protect the growth of home-made products.

DCCI newly elected leaders placed the demands to the Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun during a meeting at his secretariat office.

DCCI President Osama Taseer advocated for allowing back to back LC for industries which are getting priority like RMG sector.

He said in fiscal 2017-18, foreign direct investment in Bangladesh increased 5.12 percent and reached to \$ 2.58 billion though the investment worldwide reduced at 23 percent.

Taseer proposed to form "FDI Development Task Force" in order to attract FDI espe-

cially in agro-processing, pharmaceuticals, leather, light engineering, and jute and jute goods sectors.

Mentioning that in 2018 credit flow to SME sector decreased by 1.42 percent than the previous year, He demanded easy financing to SME making it a single digit interest rate to cope up with competition in international market.

The industries minister said SMEs are contributing a lot to the economic development as well as creation of employment opportunities. That is why government is committed to facilitate businesses, he added.

Nurul Majid Mahmud Humayun urged the business community to come up confi-

dently to invest more in various potential sectors.

He laid emphasis on skill development of SME, product diversification and new market exploration, protection for SMEs and single digit interest rate for SMEs. "Government is committed to solving any problem of the business community on a priority basis."

DCCI Senior Vice President Waqar Ahmad Choudhury, Vice President Imran Ahmed, Directors Andaleeb Hasan, Ashraf Ahmed, Alhaj Deen Mohammed, Enamul Haque Patwary, Hossain A Sikder, Md. Rashedul Karim Munna, Nuher L. Khan and S.M. Zillur Rahman also spoke on the occasion.

DCCI MEETS INDUSTRIES MINISTER

Back to back LC facilities for priority sectors demanded

Business Correspondent

Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun said the country's small and medium entrepreneurs (SMEs) are contributing a lot to the economic development as well as creating employment opportunities.

Government is committed to facilitate their businesses and provide gas connections to the industries which is definitely to create confidence among the business community.

The Minister said so at a meeting with the leaders of the Dhaka Chamber of Commerce and Industries (DCCI) at his Ministry office on Monday.

DCCI Senior Vice President Waqar Ahmad Choudhury, Vice President Imran Ahmed, Directors Andaleeb Hasan, Ashraf Ahmed, Alhaj Deen Mohammed, Enamul Haque Patwary, Hossain

A Sikder, Md. Rashedul Karim Munna, Nuher L. Khan and S.M. Zillur Rahman also spoke on the occasion.

He invited business community to come up confidently with more investments to various potential sectors. Industries Minister said the country's leather sector is very promising after the RMG sector.

For tannery industry Central Effluent Treatment Plant (CETP) will be set up from the government but private sector also can set up CETP by themselves, he said.

He further stressed on skill development of SME, product diversification and new market exploration, protection for SMEs and single digit interest rate for SMEs. He said government is committed to solve any problem of the business community as a priority basis.

DCCI President Osama Taseer

suggested to allow Back to Back LC (letter of credit) for those industries which are getting priority like RMG sector.

DCCI President said that in 2017-18 foreign direct investment in Bangladesh increases by 5.12percent and reached to \$2.58 billion despite the investment worldwide reduced at 23percent in 2017-18.

He also proposed to form "FDI Development Task Force" in order to attract FDI especially in Agro-processing, Pharmaceuticals, Leather, Light Engineering and Jute and Jute Goods sector.

In 2018 credit flow to SME sector decreases to 1.42 percent than the previous year.

He urged for easy access of SME financing at a single digit interest rate to cope up with international market competitiveness.

He also urged for rapid formulation and implementation of SME

Policy 2018. We have to create skilled workforce and for that we need to put emphasis on technical and vocational education as per the demand of industry, he mentioned.

At present 3.64percent of GDP has been spent for infrastructure sector in Bangladesh annually which should be increased up to 6-8percent of GDP, he said.

He also urged for resuming new gas connections to the industries. In order to attract more FDI we need to improve our position in the World Bank Ease of Doing Business Index, he said.

The DCCI President said that the market of Halal products is very big and we can tap this market by encouraging this industry. DCCI wants to be a Halal Certification Institute and Osama Taseer sought cooperation from the Industries Ministry in this regard.

DCCI for separate SME bank

DHAKA Chamber of Commerce and Industry (DCCI) on Monday made a demand to set up separate bank for the flourishing of country's Small and Medium Enterprises (SME).

The trade body also requested the government to cut electricity bill and duty for local SME factories and impose additional duty on the imported small industry items to protect the growth of homemade products.

DCCI newly elected leaders placed the demands to the industries minister Nurul Majid Mahmud Humayun during a meeting at his secretariat office.

DCCI president Osama Taseer advocated for allowing back to back LC for industries which were getting priority like RMG sector.

He said that in fiscal 2017-18, foreign direct investment in Bangladesh increased 5.12 per cent and reached to \$ 2.58 billion though the investment worldwide reduced at 23 per cent.

Taseer proposed to form 'FDI Development Task Force' in order to attract FDI especially in agro-processing, pharmaceuticals, leather, light engineering, jute and jute goods sectors.

Mentioning that in 2018 credit flow to SME sector decreased by 1.42 per cent than the previous year, he demanded easy financing to SME making it a single digit interest rate to cope up with competition in international market.

The industries minister said that SMEs were contributing a lot to the economic development as well as creation of employment opportunities. That was why government was committed to facilitate businesses, he added.

Nurul Majid Mahmud Humayun urged the business community to come up confidently to invest more in various potential sectors.

He laid emphasis on skill development of SME, product diversification and new market exploration, protection for SMEs and single digit interest rate for SMEs. 'Government is committed to solving any problem of the business community on a priority basis.'

DCCI senior vice president Waqar Ahmad Choudhury, vice president Imran Ahmed, directors Andaleeb Hasan, Ashraf Ahmed, Deen Mohammed, Enamul Haque Patwary, Hossain A Sikder, Md Rashedul Karim Munna, Nuher L Khan and SM Zillur Rahman also spoke on the occasion. — BSS

DCCI for separate SME bank

Business Desk

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) on Monday made a demand to set up separate bank for the flourishing of country's Small and Medium Enterprises (SME).

The trade body also requested the government to cut electricity bill and duty for local SME factories as well as impose additional duty on the imported small industry items to protect the growth of homemade products.

DCCI newly elected leaders placed the demands to the Industries Minister Nurul Majid Mahmud Humayun during a meeting at his secretariat office, said a press release.

DCCI President Osama Taseer advocated for allowing back to back LC for industries which are getting priority like RMG sector.

He said in fiscal 2017-18, foreign direct investment in Bangladesh increased 5.12 percent and reached to \$ 2.58 billion though the investment worldwide reduced at 23 percent.

Taseer proposed to form "FDI Development Task Force" in order to attract FDI especially in agro-processing, pharmaceuticals, leather, light engineering, and jute and jute goods sectors.

Mentioning that in 2018 credit flow to SME sector decreased by 1.42 percent than the previous year, He demanded easy financing to SME making it a single digit interest rate to cope up with competition in international market.

The industries minister said SMEs are contributing a lot to the economic development as well as creation of employment opportunities. That is why government is committed to facilitate businesses, he added.

Nurul Majid Mahmud Humayun urged the business community to come up confidently to invest more in various potential sectors.

He laid emphasis on skill development of SME, product diversification and new market exploration, protection for SMEs and single digit interest rate for SMEs. "Government is committed to solving any problem of the business community on a priority basis."

DCCI Senior Vice President Waqar Ahmad Choudhury, Vice President Imran Ahmed, Directors Andaleeb Hasan, Ashraf Ahmed, Alhaj Deen Mohammed, Enamul Haque Patwary, Hossain A Sikder, Md. Rashedul Karim Munna, Nuher L. Khan and S.M. Zillur Rahman also spoke on the occasion.

প্রথম আলো

শিল্পমন্ত্রীর সঙ্গে বৈঠক

এসএমইর জন্য

আলাদা ব্যাংক চায় ডিসিসিআই

নিজস্ব প্রতিবেদক, ঢাকা

দেশের ক্ষুদ্র ও মাঝারি শিল্প (এসএমই) খাতের জন্য আলাদা ব্যাংক প্রতিষ্ঠার দাবি জানিয়েছে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। সংগঠনটি বলছে, এখন গৃহ বা গাড়িঋণ বাবদ এসএমই খাতের অর্থায়নের বিরাট অংশ চলে যাচ্ছে। এসএমই ব্যাংক প্রতিষ্ঠা করে তার ঋণ শুধু উৎপাদনমুখী শিল্প ও সেবা খাতের মধ্যে সীমাবদ্ধ রাখা যেতে পারে।

শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূনের সঙ্গে গতকাল সোমবার শিল্প মন্ত্রণালয়ে এক বৈঠকে এ দাবি জানান ডিসিসিআইয়ের পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা। শিল্প মন্ত্রণালয় এক বিজ্ঞপ্তিতে এ খবর জানিয়েছে। বৈঠকে ডিসিসিআইয়ের সভাপতি ওসামা তাসীর, সহসভাপতি ওয়াকার আহমেদ চৌধুরী, সহসভাপতি ইমরান আহমেদ, পরিচালক মো. রাশেদুল করিম, হোসেন এ সিকদার, এনামুল হক পাটোয়ারী, এস এস জিল্লুর রহমান, আশরাফ আহমেদ, নূহের লতিফ খান উপস্থিত ছিলেন।

বৈঠকে শিল্প খাতে পণ্য বহুমুখীকরণ, বিদেশি বিনিয়োগ বৃদ্ধি, এক অঙ্কের সুদে ঋণ প্রদান, এসএমই রপ্তানি উন্নয়ন ডেস্ক স্থাপন, বৃহৎ শিল্পের সংযোগ শিল্প বা ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজভিত্তিক এসএমই শিল্প খাত উন্নয়নের মডেল অনুসরণ, রাষ্ট্রমালিকানাধীন শিল্পপ্রতিষ্ঠানের উন্নয়ন, শিল্পসহায়ক অবকাঠামো তৈরি, দক্ষ জনবল সৃষ্টিসহ বিভিন্ন বিষয়ে আলোচনা হয়। এ সময় শিল্প খাতের জ্বালানিনিরাপত্তা জোরদার, ব্যবসা সহজীকরণ এবং গবেষণা ও উদ্ভাবন খাতে বিনিয়োগ জোরদারের তাগিদ দেওয়া হয় ঢাকা চেম্বারের পক্ষ থেকে।

শেখ হাসিনার স্মরণে দুঃসংবাদ

সমকাল



শিল্প মন্ত্রণালয়ে সোমবার ঢাকা চেম্বারের নবনির্বাচিত পর্যদ সদস্যরা শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূনের সঙ্গে সৌজন্য সাক্ষাৎ করেন ■ সংগৃহীত

আলাদা এসএমই ব্যাংকের দাবি ঢাকা চেম্বারের

■ শিল্প ও বাণিজ্য ডেস্ক

দেশব্যাপী ক্ষুদ্র ও মাঝারি শিল্পের বিকাশে পৃথক এসএমই ব্যাংক প্রতিষ্ঠার দাবি জানিয়েছে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। এ ছাড়া ক্ষুদ্র শিল্পের স্বার্থ সুরক্ষায় আমদানি করা ক্ষুদ্র শিল্পপণ্যের শুল্কহার বৃদ্ধি এবং কারখানার বিদ্যুৎ বিল ও করের ক্ষেত্রে ছাড় প্রদানের দাবি জানিয়েছে সংগঠনটি।

শিল্প মন্ত্রণালয়ের এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে জানানো হয়, ঢাকা চেম্বারের নবনির্বাচিত পর্ষদের সদস্যরা গতকাল শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূনের সঙ্গে বৈঠকে এসব দাবি জানান।

শিল্প মন্ত্রণালয়ে অনুষ্ঠিত এ বৈঠকে ডিসিসিআই সভাপতি ওসামা তাসীর, উর্ধ্বতন সহসভাপতি ওয়াকার আহমেদ চৌধুরী, সহসভাপতি ইমরান আহমেদ, পরিচালক রাশেদুল করিম মুন্না, হোসেন এ সিকদার, এনামুল হক পাটোয়ারী, এসএস জিল্লুর রহমান, আন্দালিব হাসান, স্বীন মোহাম্মদ, আশরাফ আহমেদ এবং নূহের লতিফ খান উপস্থিত ছিলেন।

বজ্রবাহা

সমৃদ্ধির সহযাত্রী

শিল্পমন্ত্রীর সঙ্গে সাক্ষাতে ডিসিসিআই

পোশাক শিল্পের মতো অন্যান্য শিল্পেও ব্যাক টু ব্যাক এলসি পদ্ধতির প্রস্তাব

নিজস্ব প্রতিবেদক ■

তৈরি পোশাক শিল্পের মতো অন্যান্য শিল্প খাতেও ব্যাক টু ব্যাক এলসি পদ্ধতি অনুমোদনের প্রস্তাব দিয়েছে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। গতকাল শিল্পমন্ত্রীর সঙ্গে সাক্ষাতে এ প্রস্তাব দেয় সংগঠনের নবনির্বাচিত পরিচালনা পর্ষদ। এদিকে ক্ষুদ্র ও মাঝারি বা এসএমই শিল্পের জন্য একটি পৃথক ব্যাংক স্থাপনের দাবিও জানানো হয়েছে সংগঠনটির পক্ষ থেকে।

ডিসিসিআইয়ের নবনির্বাচিত পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা গতকাল শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূনের সঙ্গে সাক্ষাৎ করেন। শিল্প মন্ত্রণালয়ে অনুষ্ঠিত সাক্ষাতে ডিসিসিআইয়ের সভাপতি ওসামা তাসীর, উর্ধ্বতন সহসভাপতি ওয়াকার আহমেদ চৌধুরী, সহসভাপতি ইমরান আহমেদ, পরিচালক মো. রাশেদুল করিম মুন্না, হোসেন এ. সিকদার, এনামুল হক পাটোয়ারী, এসএস

জিল্লুর রহমান, আন্দালিব হাসান, দ্বীন মোহাম্মদ, আশরাফ আহমেদ, নূহের লতিফ খান উপস্থিত ছিলেন।

সাক্ষাৎকালে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ওসামা তাসীর শিল্প খাতের বহুমুখীকরণের লক্ষ্যে গার্মেন্ট শিল্পের মতো অন্যান্য অগ্রাধিকারপ্রাপ্ত শিল্প খাতে ব্যাক টু ব্যাক এলসি অনুমোদনের প্রস্তাব করেন। এ সময় তিনি জানান, ২০১৭-১৮ অর্থবছরে বৈশ্বিক বিদেশী বিনিয়োগ যেখানে ২৩ শতাংশ হ্রাস পেয়েছে, সেখানে বাংলাদেশে তা ৫ দশমিক ১২ শতাংশ বৃদ্ধি পেয়ে ২ দশমিক ৫৮

বিলিয়ন ডলারে পৌঁছেছে। তিনি শিল্প খাতে বিদেশী বিনিয়োগ আকর্ষণে 'বিদেশী বিনিয়োগ উন্নয়ন টাস্কফোর্স' গঠনের প্রস্তাব করেন। এছাড়া বৈশ্বিক হালাল পণ্যের বাজারে বাংলাদেশী পণ্য রফতানির জন্য দেশে বিশেষায়িত হালাল পণ্যভিত্তিক শিল্প উৎসাহিত করা উচিত এবং ঢাকা চেম্বার দেশে একটি আন্তর্জাতিক মানসম্মত হালাল পণ্যের সনদ প্রদানকারী প্রতিষ্ঠান স্থাপনে আগ্রহী বলে শিল্পমন্ত্রীকে জানান তিনি।

এছাড়া বৈঠকে শিল্প খাতে পণ্য বহুমুখীকরণ, বিদেশী বিনিয়োগ বৃদ্ধি, সিঙ্গেল ডিজিট সুদে ঋণ প্রদান, এসএমই রফতানি উন্নয়ন ডেস্ক স্থাপন, বৃহৎ শিল্পের ব্যাকওয়ার্ড লিংকভিত্তিক এসএমই মডেল অনুসরণ, সরকারি

মালিকানাধীন শিল্প প্রতিষ্ঠানের উন্নয়ন, শিল্প সহায়ক অবকাঠামো তৈরি, দক্ষ জনবল সৃষ্টি ইত্যাদি বিষয়ে আলোচনা হয়। এ সময় শিল্প খাতের জ্বালানি নিরাপত্তা জোরদার, ব্যবসা সহজীকরণ, নিরাপদ কেমিক্যাল ব্যবস্থাপনা, হালাল পণ্যের সার্টিফিকেশন এবং গবেষণা ও উদ্ভাবন খাতে বিনিয়োগ জোরদারের তাগিদ দেয়া হয়।

শিল্প মন্ত্রণালয় জানিয়েছে, বৈঠকে ডিসিসিআই পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা পৃথক এসএমই ব্যাংক স্থাপনের গুরুত্ব তুলে ধরেন। এ সময় তারা বলেন, এর মাধ্যমে দেশে উৎপাদিত শিল্পপণ্যের প্রতিযোগিতা সক্ষমতা বাড়বে। বর্তমানে গৃহ বা গাড়ি ঋণ বাবদ এসএমই খাতের অর্থায়নের বিরাট অংশ চলে যাচ্ছে। তারা এর পরিবর্তে শুধু উৎপাদনমুখী শিল্প ও সেবা খাতে অর্থায়নের জন্য এসএমই ব্যাংকের ম্যান্ডেট নির্ধারণ করে দেয়ার সুপারিশ করেন। পাশাপাশি ডিসিসিআই নেতারা শিল্প খাতে বিনিয়োগের জন্য সরকারি-বেসরকারি অংশীদারিত্বে পৃথক অর্থায়ন তহবিল গঠনের প্রস্তাব করেন।

দেশের শিল্প খাতে পণ্য বহুমুখীকরণের উদ্যোগ বাস্তবায়ন করতে তারা তৈরি পোশাক শিল্পের সাফল্যের দৃষ্টান্ত অনুসরণ এবং উদ্ভাবন ও প্রযুক্তিগত উন্নয়নে আর্থিক প্রণোদনা বৃদ্ধির পরামর্শ দেন।

শিল্পমন্ত্রী বলেন, কর্মসংস্থান বৃদ্ধির লক্ষ্যে অর্জনে বর্তমান সরকার ক্ষুদ্র ও মাঝারি শিল্প খাতের বিকাশে অগ্রাধিকার ভিত্তিতে কাজ করছে। সরকারের সর্বোচ্চ পর্যায় থেকে শিল্প খাতে ঋণের সুদহার এক অংকে নির্ধারণের বিষয়ে নির্দেশনা রয়েছে। তিনি বর্তমান সরকারকে ব্যবসা ও

শিল্পবান্ধব উল্লেখ করেন এবং ব্যবসায়ী ও শিল্পোদ্যোক্তাদের যেকোনো সমস্যার সমাধানে সরকার কার্যকর পদক্ষেপ নিচ্ছে বলে জানান।

পৃথক এসএমই ব্যাংক স্থাপনের প্রস্তাবকে বাস্তবসম্মত বলে মন্তব্য করে শিল্পমন্ত্রী বলেন, এটি বাস্তবায়ন হলে দেশের এসএমই সেক্টরের উদ্যোক্তারা শক্তিশালী হবেন। এর মাধ্যমে জাতীয় অর্থনীতি জোরদার হবে এবং অর্থনৈতিক সমৃদ্ধি অর্জনের লক্ষ্য পূরণ সম্ভব হবে। তিনি বলেন, বর্তমান সরকার চামড়া শিল্পের সম্ভাবনা কাজে লাগাতে রাজশাহী ও চট্টগ্রামে দুটি ট্যানারি শিল্প পার্ক স্থাপনের উদ্যোগ নিয়েছে। বর্জ্য ব্যবস্থাপনার পাশাপাশি ট্যানারি বর্জ্য থেকে বাই-প্রডাক্ট তৈরির কার্যক্রম চলছে।

পৃথক এসএমই ব্যাংক প্রতিষ্ঠার দাবি



শিল্পবান্ধব উল্লেখ করেন এবং ব্যবসায়ী ও শিল্পোদ্যোক্তাদের যেকোনো সমস্যার সমাধানে সরকার কার্যকর পদক্ষেপ নিচ্ছে বলে জানান।

পৃথক এসএমই ব্যাংক প্রতিষ্ঠার দাবি

অর্থনৈতিক রিপোর্টার : দেশব্যাপী ক্ষুদ্র ও মাঝারি শিল্পখাতের বিকাশে পৃথক এসএমই ব্যাংক প্রতিষ্ঠার দাবি জানিয়েছে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। একই সাথে দেশীয় ক্ষুদ্র শিল্পের স্বার্থ সুরক্ষায় আমদানিকৃত ক্ষুদ্র শিল্পপণ্যের বিপরীতে শুল্কের হার বৃদ্ধি এবং দেশে উৎপাদিত কারখানার অনুকূলে বিদ্যুৎ বিল ও করের ক্ষেত্রে ছাড় প্রদানের দাবি জানিয়েছে সংগঠনটি। ডিসিসিআই এর নবনির্বাচিত পরিচালনা পরিষদের সদস্যরা গতকাল সোমবার শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন এম.পি এর সাথে বৈঠককালে এ দাবি জানান। শিল্প মন্ত্রণালয়ে এ বৈঠক অনুষ্ঠিত হয়।

বৈঠকে ডিসিসিআই এর সভাপতি ওসামা তাসীর, উপসভাপতি সহসভাপতি ওয়াকার আহমেদ চৌধুরী, সহসভাপতি ইমরান আহমেদ, পরিচালক মো. রাশেদুল করিম মুন্না, হোসেন এ. সিকদার, এনামুল হক পাটোয়ারী, এসএস জিল্লুর রহমান, আন্দালিব হাসান, দ্বীন মোহাম্মদ, আশরাফ আহমেদ, নূহের লতিফ খান উপস্থিত ছিলেন।

বৈঠকে শিল্পখাতে পণ্য বহুমুখীকরণ, বিদেশি বিনিয়োগ বৃদ্ধি, সিঙ্গেল ডিজিট সুদে ঋণ প্রদান, এসএমই রফতানি উন্নয়ন ডেস্ক স্থাপন, বৃহৎ শিল্পের ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ ভিত্তিক এসএমই মডেল অনুসরণ, সরকারি মালিকানাধীন শিল্প প্রতিষ্ঠানের উন্নয়ন, শিল্পসহায়ক অবকাঠামো তৈরি, দক্ষ জনবল সৃষ্টি ইত্যাদি বিষয়ে আলোচনা হয়। এ সময় শিল্পখাতের জ্বালানি নিরাপত্তা জোরদার, ব্যবসা সহজিকরণ, নিরাপদ কেমিক্যাল ব্যবস্থাপনা, হালাল পণ্যের সার্টিফিকেশন এবং গবেষণা ও উদ্ভাবনখাতে বিনিয়োগ জোরদারের তাগিদ

দেয়া হয়। বৈঠকে ডিসিসিআই পরিচালনা পরিষদের সদস্যরা পৃথক এসএমই ব্যাংক স্থাপনের গুরুত্ব তুলে ধরে বলেন, এর মাধ্যমে দেশে উৎপাদিত শিল্পপণ্যের প্রতিযোগিতামূলক সক্ষমতা বাড়বে। বর্তমানে গৃহ বা গাড়ি ঋণ বাবদ এসএমইখাতের অর্থায়নের বিরাট অংশ চলে যাচ্ছে। তারা এর পরিবর্তে শুধুমাত্র উৎপাদনমুখী শিল্প ও সেবাখাতে অর্থায়নের জন্য এসএমই ব্যাংকের ম্যান্ডেট নির্ধারণ করে দেয়ার সুপারিশ করেন। ডিসিসিআই নেতারা শিল্পখাতে বিনিয়োগের জন্য সরকারি-বেসরকারি অংশীদারিত্বে পৃথক অর্থায়ন তহবিল গঠনের প্রস্তাব করেন। দেশের শিল্পখাতে পণ্য বহুমুখীকরণের উদ্যোগ বাস্তবায়ন করতে তারা তৈরি পোশাক শিল্পের সাফল্যের দৃষ্টান্ত অনুসরণ এবং উদ্ভাবন ও প্রযুক্তিগত উন্নয়নে আর্থিক প্রণোদনা বৃদ্ধির পরামর্শ দেন।

শিল্পমন্ত্রী বলেন, কর্মসংস্থান বৃদ্ধির লক্ষ্য অর্জনে বর্তমান সরকার ক্ষুদ্র ও মাঝারি শিল্পখাতের বিকাশে অগ্রাধিকারভিত্তিতে কাজ করছে। সরকারের সর্বোচ্চ পর্যায় থেকে শিল্পখাতে সুদের ঋণ এক অংকে নির্ধারণের বিষয়ে নির্দেশনা রয়েছে। তিনি বর্তমান সরকারকে ব্যবসা ও শিল্পবান্ধব উল্লেখ করেন এবং ব্যবসায়ী ও শিল্প উদ্যোক্তাদের যে কোনো সমস্যার সমাধানে সরকার কার্যকর পদক্ষেপ নিচ্ছে বলে জানান।

হুমায়ূন পৃথক এসএমই ব্যাংক স্থাপনের প্রস্তাবকে বাস্তবসম্মত বলে মন্তব্য করেন। তিনি বলেন, এটি বাস্তবায়িত হলে দেশের এসএমই সেক্টরের উদ্যোক্তারা শক্তিশালী হবে। এর মাধ্যমে জাতীয় অর্থনীতি জোরদার হবে এবং অর্থনৈতিক সমৃদ্ধির অর্জনের লক্ষ্য পূরণ সম্ভব হবে।

কালের বর্ষ

এসএমই ব্যাংক প্রতিষ্ঠার প্রস্তাব ডিসিসিআইয়ের

নিজস্ব প্রতিবেদক ▷

দেশব্যাপী ক্ষুদ্র ও মাঝারি উদ্যোগের বিকাশে পৃথক এসএমই ব্যাংক প্রতিষ্ঠার দাবি জানিয়েছে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। একই সঙ্গে দেশীয় ক্ষুদ্র শিল্পের স্বার্থ সুরক্ষায় আমদানীকৃত ক্ষুদ্র শিল্পপণ্যে শুল্ক বাড়ানো এবং দেশে উৎপাদিত কারখানার অনুকূলে বিদ্যুৎ বিল ও কর ছাড়ের দাবি জানিয়েছে সংগঠনটি।

ডিসিসিআইএর পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা গতকাল সোমবার শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূনের সঙ্গে বৈঠককালে এ দাবি জানান। শিল্প মন্ত্রণালয়ে এ বৈঠকে ডিসিসিআইয়ের সভাপতি ওসামা তাসীর, জ্যেষ্ঠ সহসভাপতি ওয়াকার আহমেদ চৌধুরী, সহসভাপতি ইমরান আহমেদ, পরিচালক মো. রাশেদুল করিম মুন্না, হোসেন এ সিকদার, এনামুল হক পাটোয়ারী, এস এস জিল্লুর রহমান, আন্দালিব হাসান, দ্বীন মোহাম্মদ, আশরাফ আহমেদ উপস্থিত ছিলেন।

ডিসিসিআই নেতারা শিল্প খাতে বিনিয়োগের জন্য সরকারি-বেসরকারি অংশীদারিতে পৃথক অর্থায়ন তহবিল গঠনের প্রস্তাব করেন। দেশের শিল্প খাতে পণ্য বহুমুখীকরণের উদ্যোগ বাস্তবায়ন করতে তারা তৈরি পোশাক শিল্পের সাফল্যের দৃষ্টান্ত অনুসরণ এবং উদ্ভাবন ও প্রযুক্তিগত উন্নয়নে আর্থিক প্রণোদনা বাড়ানোর পরামর্শ দেন।

শিল্পমন্ত্রী বলেন, কর্মসংস্থান বৃদ্ধিতে সরকার ক্ষুদ্র ও মাঝারি শিল্প খাতের বিকাশে অগ্রাধিকার ভিত্তিতে কাজ করছে। সরকারের সর্বোচ্চ পর্যায় থেকে শিল্প খাতে সুদের ঋণ এক অঙ্কে নির্ধারণের বিষয়ে নির্দেশনা আছে। শিল্পমন্ত্রী বর্তমান সরকারকে ব্যবসা ও শিল্পবান্ধব উল্লেখ করে ব্যবসায়ী ও শিল্পোদ্যোক্তাদের যেকোনো সমস্যার সমাধানে সরকার কার্যকর পদক্ষেপ নিচ্ছে বলে জানান।

পৃথক এসএমই ব্যাংকের দাবি ঢাকা চেম্বারের

অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

দেশব্যাপী ক্ষুদ্র ও মাঝারি শিল্পখাতের বিকাশে পৃথক এসএমই ব্যাংক প্রতিষ্ঠার দাবি জানিয়েছে ঢাকা

উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি ওয়াকার আহমেদ চৌধুরী, সহ-সভাপতি ইমরান আহমেদ, পরিচালক মো. রাশেদুল করিম মুন্না, হোসেন এ. সিকদার, এনামুল হক পাটোয়ারী, এস.এস. জিল্লুর রহমান, আনালিবি

গবেষণা ও উদ্ভাবনখাতে বিনিয়োগ জোরদারের তাগিদ দেয়া হয়। বৈঠকে ডিসিসিআই পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা পৃথক এসএমই ব্যাংক স্থাপনের গুরুত্ব তুলে ধরে বলেন, এর মাধ্যমে দেশে উৎপাদিত শিল্পপণ্যের প্রতিযোগিতামূলক সক্ষমতা বাড়বে। বর্তমানে গৃহ বা গাড়ি ঋণ বাবদ এসএমই খাতের অর্থায়নের বিরাট অংশ চলে যাচ্ছে। তারা এর পরিবর্তে শুধুমাত্র উৎপাদনমুখী শিল্প ও সেবাখাতে অর্থায়নের জন্য এসএমই ব্যাংকের ম্যানেজমেন্ট নির্ধারণ করে দেয়ার সুপারিশ করেন। ডিসিসিআই নেতারা শিল্পখাতে বিনিয়োগের জন্য সরকারি-বেসরকারি অংশীদারিত্বে পৃথক অর্থায়ন তহবিল গঠনের প্রস্তাব করেন। দেশের শিল্পখাতে পণ্য বহুমুখীকরণের উদ্যোগ বাস্তবায়ন করতে তারা তৈরি পোশাক শিল্পের সাফল্যের দৃষ্টান্ত অনুসরণ এবং উদ্ভাবন ও প্রযুক্তিগত উন্নয়নে আর্থিক প্রসোদনা বৃদ্ধির পরামর্শ দেন।

শিল্পমন্ত্রী বলেন, কর্মসংস্থান বৃদ্ধির লক্ষ্য অর্জনে বর্তমান সরকার ক্ষুদ্র ও মাঝারি শিল্পখাতের বিকাশে অগ্রাধিকারভিত্তিক কাজ করছে। সরকারের সর্বোচ্চ পর্যায় থেকে শিল্পখাতে সুদের ঋণ এক অঙ্গে নির্ধারণের বিষয়ে নির্দেশনা রয়েছে। তিনি বর্তমান সরকারকে ব্যবসা ও শিল্পবান্ধব উল্লেখ করেন এবং ব্যবসায়ী ও শিল্প উদ্যোক্তাদের যে কোন সমস্যার সমাধানে সরকার কার্যকর পদক্ষেপ নিচ্ছে বলে জানান। শিল্পমন্ত্রী পৃথক এসএমই ব্যাংক স্থাপনের প্রস্তাবকে বাস্তবসম্মত বলে মন্তব্য করেন। তিনি বলেন, এটি বাস্তবায়িত হলে দেশের এসএমই সেক্টরের উদ্যোক্তারা শক্তিশালী হবে। এর মাধ্যমে জাতীয় অর্থনীতি জোরদার হবে এবং অর্থনৈতিক সমৃদ্ধির অর্জনের লক্ষ্য পূরণ সম্ভব হবে। বর্তমান সরকার চামড়া শিল্পের সম্ভাবনা কাজে লাগাতে রাজশাহী ও চট্টগ্রামে দুটি ট্যানারি শিল্পপার্ক স্থাপনের উদ্যোগ নিয়েছে। বর্জ্য ব্যবস্থাপনার পাশাপাশি ট্যানারি বর্জ্য থেকে বাই-প্রোডাক্ট তৈরির কার্যক্রম চলছে বলে তিনি উল্লেখ করেন।



চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। একইসঙ্গে দেশীয় ক্ষুদ্র শিল্পের স্বার্থ সুরক্ষায় আমদানিকৃত ক্ষুদ্র শিল্পপণ্যের বিপরীতে ঊর্ধ্বের হার বৃদ্ধি এবং দেশে উৎপাদিত কারখানার অনুকূলে বিদ্যুৎ বিল ও করের ক্ষেত্রে ছাড় প্রদানের দাবি জানিয়েছে সংগঠনটি। ডিসিসিআই-এর নবনির্বাচিত পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা গতকাল শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন এম.পি.র সঙ্গে বৈঠককালে এ দাবি জানান। শিল্প মন্ত্রণালয়ে এ বৈঠক অনুষ্ঠিত হয়।

বৈঠকে ডিসিসিআই-এর সভাপতি ওসামা তাসীর,

হাসান, ধীন মোহাম্মদ, আশরাফ আহমেদ, নূহের লতিফ খান উপস্থিত ছিলেন। বৈঠকে শিল্পখাতে পণ্য বহুমুখীকরণ, বিদেশি বিনিয়োগ বৃদ্ধি, সিঙ্গেল ভিজিট সুদে ঋণ প্রদান, এসএমই রপ্তানি উন্নয়ন ডেস্ক স্থাপন, বৃহৎ শিল্পের ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ ভিত্তিক এসএমই মডেল অনুসরণ, সরকারি মালিকানাধীন শিল্প প্রতিষ্ঠানের উন্নয়ন, শিল্পসহায়ক অবকাঠামো তৈরি, দক্ষ জনবল সৃষ্টি ইত্যাদি বিষয়ে আলোচনা হয়। এ সময় শিল্পখাতের জ্বালানি নিরাপত্তা জোরদার, ব্যবসা সহজীকরণ, নিরাপদ কেমিক্যাল ব্যবস্থাপনা, হালাল পণ্যের সার্টিফিকেশন এবং



গতকাল মন্ত্রণালয়ে শিল্পমন্ত্রী নুরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূনের সঙ্গে ডিসিসিআই প্রতিনিধিদলের সাক্ষাৎ

ছবি : শেয়ার বিজ

শিল্পমন্ত্রীর সঙ্গে ঢাকা চেম্বার সভাপতির সাক্ষাৎ

উদ্যোক্তাদের আত্মবিশ্বাসের সঙ্গে বিনিয়োগে এগিয়ে আসতে হবে

নিজস্ব প্রতিবেদক

শিল্পমন্ত্রী নুরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেছেন, ক্ষুদ্র ও মাঝারি শিল্প খাতের উন্নয়নে সরকার সব ধরনের সহযোগিতা প্রস্তুত। তিনি বলেন, সম্প্রতি শিল্প খাতে গ্যাস সংযোগ দেওয়ার সিদ্ধান্ত হয়েছে, এতে উদ্যোক্তাদের মাঝে আস্থার সৃষ্টি হয়েছে। এ জন্য তিনি উদ্যোক্তাদের আত্মবিশ্বাসের সঙ্গে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান।

গতকাল শিল্প মন্ত্রণালয়ে শিল্পমন্ত্রী নুরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূনের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রিজের (ডিসিসিআই) সভাপতি ওসামা তাসীরের নেতৃত্বে একটি প্রতিনিধিদলের সাক্ষাৎকালে তিনি এ কথা বলেন।

শিল্পমন্ত্রী বলেন, আমাদের তৈরি পোশাকের পর চামড়া শিল্প সম্ভাবনাময় এবং এ খাত বিকাশের জন্য সরকারের পক্ষ থেকে সার্বিক সহযোগিতার আশ্বাস দেন।

মন্ত্রী জানান, ট্যানারি শিল্পের জন্য কেন্দ্রীয়ভাবে ইটিপি প্ল্যান্ট স্থাপন করা হবে এবং বেসরকারি উদ্যোক্তারা ইটিপি প্ল্যান্ট স্থাপনে আগ্রহী হলে সরকার সহযোগিতা

দাবে। তিনি ক্ষুদ্র ও মাঝারি উদ্যোক্তাদের দক্ষতা উন্নয়ন, পণ্যের বহুমুখীকরণ ও বাজার সম্প্রসারণের ওপর জোরারোপ করেন এবং একই সঙ্গে এ খাতের উদ্যোক্তাদের ঋণ সুবিধা প্রাপ্তির বিষয়টি অত্যন্ত জরুরি বলে মতপ্রকাশ করেন।

চেম্বার সভাপতি ওসামা তাসীর শিল্প খাতের বহুমুখীকরণের প্রেক্ষিতে গার্মেন্ট শিল্পের ন্যায় অন্যান্য অগ্রাধিকারপ্রাপ্ত শিল্প খাতে ব্যাক টু ব্যাক এলসি অনুমোদনের প্রস্তাব করেন। তিনি জানান, ২০১৭-১৮ অর্থবছরে বৈশ্বিক বিদেশি বিনিয়োগ যেখানে ২৩ শতাংশ হ্রাস পেয়েছে, সেখানে বাংলাদেশে তা পাঁচ দশমিক ১২ শতাংশ বৃদ্ধি পেয়ে দুই দশমিক ৫৮ বিলিয়ন ডলারে পৌঁছেছে। তিনি শিল্প খাতে বিদেশি বিনিয়োগ উন্নয়নের প্রেক্ষিতে 'বিদেশি বিনিয়োগ উন্নয়ন টাস্কফোর্স' গঠনের প্রস্তাব করেন।

শিল্প খাতে ঋণের সুযোগ বৃদ্ধি প্রসঙ্গে ডিসিসিআই সভাপতি দেশের শিল্পায়নের বিকাশ ও শিল্পপণ্যের প্রতিযোগিতা সক্ষমতা বৃদ্ধির জন্য ঋণের সুদহার এক অঙ্কে নিয়ে আসা এবং এসএমই খাতের উদ্যোক্তাদের জন্য ঋণের সহজলভ্যতা একান্ত জরুরি বলে মতপ্রকাশ করেন।

চেম্বার সভাপতি বলেন, শিল্প খাতের বিকাশ ও বিনিয়োগ আকর্ষণের জন্য অবকাঠামো খাতের উন্নয়ন অপরিহার্য এবং সমন্বিত অবকাঠামো উন্নয়নের জন্য প্রতিযোগী দেশসমূহের মতো জিডিপির ছয়-আট শতাংশ বাজেটে বরাদ্দ রাখার প্রস্তাব করেন। ডিসিসিআই সভাপতি ব্যবসা পরিচালনার সূচকে বাংলাদেশের অবস্থান উন্নয়নের জন্য প্রয়োজনীয় সংস্কার কার্যক্রম ত্বরান্বিত করতে সংশ্লিষ্ট সব সংস্থাকে একযোগে কাজ করার ওপর গুরুত্বারোপ করেন। এছাড়াও চেম্বার সভাপতি বৈশ্বিক হালাল পণ্যের বাজারে বাংলাদেশি পণ্য রফতানির জন্য দেশে বিশেষায়িত হালাল পণ্যভিত্তিক শিল্প উৎসাহিত করতে ঢাকা চেম্বার দেশে একটি আন্তর্জাতিকমানের হালাল পণ্যের সনদ প্রদানকারী প্রতিষ্ঠান স্থাপনে আগ্রহী বলে মন্তব্য করেন। ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহসভাপতি ওয়াকার আহমেদ চৌধুরী, সহসভাপতি ইমরান আহমেদ, পরিচালক আন্দালিব হাসান, আশরাফ আহমেদ, দ্বীন মোহাম্মদ, এনামুল হক পাটোয়ারী, হোসেন এ সিকদার, মো. রাশেদুল করিম মুন্না, নূহের লতিফ খান এবং এসএম জিল্লুর রহমান প্রমুখ এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

শিল্পমন্ত্রীর সঙ্গে ডিসিসিআই পর্ষদের সাক্ষাৎ

এসএমই খাতের বিকাশে পৃথক ব্যাংকের প্রস্তাব

● নিজস্ব প্রতিবেদক

দেশব্যাপী ক্ষুদ্র ও মাঝারি শিল্প খাতের বিকাশে পৃথক এসএমই ব্যাংক প্রতিষ্ঠার দাবি জানিয়েছে ব্যবসায়ীদের অন্যতম বৃহৎ সংগঠন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রিজ (ডিসিসিআই)। একই সঙ্গে দেশীয় ক্ষুদ্র শিল্প সুরক্ষায় আমদানি করা ক্ষুদ্র শিল্প পণ্যের বিপরীতে শুষ্কের হার বৃদ্ধি এবং এসএমই কারখানার বিদ্যুৎ বিল ও করের ক্ষেত্রে ছাড় প্রদানের দাবি জানিয়েছে সংগঠনটি।

শিল্প মন্ত্রণালয়ে সোমবার শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূনের সঙ্গে বৈঠককালে এ দাবি জানান ডিসিসিআইয়ের নবনির্বাচিত পরিচালনা পর্ষদ সদস্যরা। এ সময় পৃথক এসএমই ব্যাংক স্থাপনের প্রস্তাবকে বাস্তবসম্মত বলে উল্লেখ করে উদ্যোক্তাদের আত্মবিশ্বাস নিয়ে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান শিল্পমন্ত্রী। বৈঠকে ডিসিসিআই সভাপতি ওসামা তাসীর, জেষ্ঠ্য সহ-সভাপতি ওয়াকার আহমেদ চৌধুরী, সহ-সভাপতি ইমরান আহমেদ, পরিচালক মো. রাশেদুল করিম মুন্না, হোসেন এ সিকদার, এনামুল হক পাটোয়ারী, এসএস জিল্লুর রহমান, আন্দালিব হাসান, দ্বীন মোহাম্মদ, আশরাফ আহমেদ, নূহের লতিফ খান উপস্থিত ছিলেন।

ডিসিসিআই পরিচালনা পর্ষদের সদস্যরা পৃথক এসএমই ব্যাংক স্থাপনের গুরুত্ব তুলে ধরে বলেন—এর মাধ্যমে দেশে উৎপাদিত শিল্প পণ্যের প্রতিযোগিতামূলক সক্ষমতা বাড়বে। বর্তমানে গৃহ বা গাড়ি ঋণ বাবদ এসএমই খাতের অর্থায়নের বিরাট অংশ চলে যাচ্ছে। তারা এর পরিবর্তে শুধু উৎপাদনমুখী শিল্প ও সেবা খাতে অর্থায়নের জন্য এসএমই ব্যাংকের ম্যান্ডেট নির্ধারণ করে দেওয়ার সুপারিশ করেন।

সাক্ষাৎকালে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ওসামা তাসীর শিল্প খাতের বহুমুখীকরণের পরিপ্রেক্ষিতে গার্মেন্ট শিল্পের ন্যায় অন্যান্য অগ্রাধিকারপ্রাপ্ত শিল্প খাতে ব্যাক টু ব্যাক এলসি অনুমোদন এবং শিল্প খাতে বিদেশি বিনিয়োগ উন্নয়নের পরিপ্রেক্ষিতে ‘বিদেশি বিনিয়োগ উন্নয়ন টাস্কফোর্স’ গঠনের প্রস্তাব দেন। তিনি বলেন, ২০১৭-১৮ অর্থবছরে বৈশ্বিক বিদেশি বিনিয়োগ যেখানে ২৩ শতাংশ হ্রাস পেয়েছে, সেখানে বাংলাদেশে তা ৫.১২ শতাংশ বৃদ্ধি পেয়ে ২.৫৮ বিলিয়ন ডলারে পৌঁছেছে। শিল্প খাতের উন্নয়নে ও প্রতিযোগিতা সক্ষমতা বৃদ্ধিতে ঋণের সুদের হার ১ অঙ্কে নিয়ে আসা এবং এসএমই খাতের উদ্যোক্তাদের জন্য ঋণের সহজলভ্যতা একান্ত জরুরি। শিল্প খাতের বিকাশ ও বিনিয়োগ আকর্ষণে অবকাঠামো খাতের উন্নয়নের প্রতিযোগী দেশগুলোর মতো জিডিপি ৬ থেকে ৮ শতাংশ বাজেটে বরাদ্দ রাখা উচিত।

বৈঠকে ডিসিসিআই সদস্যরা শিল্প খাতে পণ্য বহুমুখীকরণ, বিদেশি বিনিয়োগ বৃদ্ধি, সিঙ্গেল ডিজিট সুদে ঋণ প্রদান, এসএমই রপ্তানি উন্নয়ন ডেস্ক স্থাপন, বৃহৎ শিল্পের ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ ভিত্তিক এসএমই মডেল অনুসরণ, সরকারি মালিকানাধীন শিল্প প্রতিষ্ঠানের উন্নয়ন, শিল্পসহায়ক অবকাঠামো তৈরি, দক্ষ জনবল সৃষ্টি ইত্যাদি বিষয়ে আলোচনা হয়। এ সময় শিল্প খাতের জ্বালানি নিরাপত্তা জোরদার, ব্যবসা সহজীকরণ, নিরাপদ কেমিক্যাল ব্যবস্থাপনা, হালাল পণ্যের সার্টিফিকেশন এবং গবেষণা ও উদ্ভাবন খাতে বিনিয়োগ জোরদারের তাগিদ দেন।

ডিসিসিআই নেতারা শিল্প খাতে বিনিয়োগের জন্য সরকারি-বেসরকারি অংশীদারিত্বে পৃথক অর্থায়ন তহবিল গঠনের প্রস্তাব করেন। দেশের শিল্প খাতে

পণ্য বহুমুখীকরণের উদ্যোগ বাস্তবায়ন করতে তারা তৈরি পোশাক শিল্পের সাফল্যের দৃষ্টান্ত অনুসরণ এবং উদ্ভাবন ও প্রযুক্তিগত উন্নয়নে আর্থিক প্রণোদনা বৃদ্ধির পরামর্শ দেন।

এ সময় পৃথক এসএমই ব্যাংক স্থাপনের প্রস্তাবকে বাস্তবসম্মত বলে মন্তব্য করে শিল্পমন্ত্রী নূরুল মজিদ মাহমুদ হুমায়ূন বলেন, এটি বাস্তবায়িত হলে দেশের এসএমই সেক্টরের উদ্যোক্তারা শক্তিশালী হবেন। এর মাধ্যমে জাতীয় অর্থনীতি জোরদার হবে এবং অর্থনৈতিক সমৃদ্ধি অর্জনের লক্ষ্য পূরণ সম্ভব হবে। মন্ত্রী বলেন, সরকার ক্ষুদ্র ও মাঝারি শিল্প খাতের বিকাশে অগ্রাধিকারভিত্তিতে কাজ করছে। ক্ষুদ্র ও মাঝারি উদ্যোক্তারা দেশের অর্থনীতিকে গতিশীল রাখার পাশাপাশি কর্মসংস্থানের সুযোগ তৈরিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা রাখছেন, তাই এ খাতের উন্নয়নে সরকার সব ধরনের সহযোগিতা দেবে। সম্প্রতি শিল্প খাতে গ্যাস সংযোগ প্রদানের সিদ্ধান্ত নেওয়া হয়েছে, যার মাধ্যমে দেশের উদ্যোক্তাদের মাঝে আস্থার সৃষ্টি হয়েছে। উদ্যোক্তাদের আত্মবিশ্বাসের সাথে বিনিয়োগে এগিয়ে আসতে হবে। সরকারের সর্বোচ্চ পর্যায় থেকে শিল্প খাতে ঋণের সুদ ১ অঙ্কে নির্ধারণের বিষয়ে নির্দেশনা রয়েছে। ক্ষুদ্র ও মাঝারি উদ্যোক্তাদের দক্ষতা উন্নয়ন, পণ্যের বহুমুখীকরণ ও বাজার সম্প্রসারণের ওপর জোরারোপ করেন এবং এ খাতের উদ্যোক্তাদের ঋণ সুবিধা প্রাপ্তির বিষয়টি অত্যন্ত জরুরি বলে মত দেন।

শিল্পমন্ত্রী আরও বলেন, বর্তমান সরকার চামড়া শিল্পের সম্ভাবনা কাজে লাগাতে রাজশাহী ও চট্টগ্রামে দুইটি ট্যানারি শিল্পপার্ক স্থাপনের উদ্যোগ নিয়েছে। বর্জ্য ব্যবস্থাপনার পাশাপাশি ট্যানারি বর্জ্য থেকে বাই-প্রোডাক্ট তৈরির কার্যক্রম চলছে। তৈরি পোশাকের পর চামড়া শিল্প অত্যন্ত সম্ভাবনাময়।